

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “*Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022*”

Căn cứ Quyết định số 135-QĐ/TWĐTN-BTG ngày 09/11/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về việc ban hành Đề án “*Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022*”;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “*Phòng, chống, ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022*”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn – Hội trong công tác phòng, chống, giảm tác hại của ma túy đối với thanh thiếu niên; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp với tổ chức Đoàn trong công tác phòng, chống ma túy.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh thiếu niên trong công tác phòng, chống ma túy theo hướng sinh động về hình thức, dễ hiểu về nội dung, gần gũi với giới trẻ, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; giúp thanh thiếu niên chủ động, tự giác trong tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy với phương châm “lấy phòng ngừa là cơ bản trong phòng, chống ma túy”.

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Đoàn.

- Các hoạt động được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả gắn với đặc điểm, tình hình và điều kiện cụ thể tại địa phương, đơn vị.

#### II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Đến hết năm 2020, 100% cán bộ Đoàn được tập huấn, tuyên truyền nhận biết về các loại ma túy, tác hại của ma túy và cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng tránh ma túy; được trang bị các quy định của pháp luật và kỹ năng phòng ngừa, pháp hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy.

2. 100% Đoàn cấp huyện hàng năm tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên về các loại ma túy, tác hại của ma túy, các quy định của pháp luật về ma túy, kỹ năng phòng, chống ma túy.

3. 100% Đoàn trường THPT, Đoàn, Đội trong các trường THCS tổ chức định kỳ hoạt động tuyên truyền nhận biết về các loại ma túy, tác hại của ma túy và cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, tránh ma túy cho học sinh, đoàn viên, thanh thiếu niên.

**4. Đến năm 2022, 100% Đoàn cấp huyện xây dựng thành công 01 mô hình về công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao; 100% Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn có thanh niên cai nghiện xây dựng được 01 mô hình hỗ trợ thanh niên sau cai nghiện và giúp đỡ ít nhất 01 đối tượng sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.**

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống ma túy cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên**

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy, đặc biệt là Luật phòng, chống ma túy năm 2000; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy năm 2008 và Quyết định số 424/Ttg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “*Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020*”; Quyết định số 1744/QĐ-UBND ngày 19/9/2017 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Đề án “*Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy giai đoạn 2018 – 2020*”.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên với nội dung tập trung vào tác hại và xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma túy mới; đẩy mạnh tuyên truyền trên internet; hội thi dưới hình thức tiểu phẩm, sân khấu hóa; lồng ghép vào nội dung các buổi sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, các sân chơi như rung chuông vàng, phiên tòa giả định,... Xây dựng chuyên mục “*Thanh thiếu niên nói không với ma túy*” trên website, chuyên trang thông tin, trang facebook của đơn vị và thường xuyên cập nhật thông tin về các loại ma túy mới, tác hại của việc sử dụng ma túy tới đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; tổ chức vận động đoàn viên, thanh thiếu niên thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự. Lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, đơn vị, tập trung vào các nhóm học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp, thanh niên ở vùng sâu, vùng xa.

- Tổ chức cho đoàn viên, học sinh, sinh viên ký cam kết thực hiện cuộc vận động “*3 không với ma túy*”, không vi phạm pháp luật và không mắc các tệ nạn xã hội; tích cực tham gia hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè, Xuân tình nguyện, Tháng hành động phòng chống ma túy, Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật do Đoàn Thanh niên các cấp tổ chức.

- Tiếp tục rà soát, thành lập và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm phòng, chống ma túy. Tăng cường công tác nắm tình hình sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị; vận động đoàn viên, thanh thiếu niên và nhân dân không trồng cây có chất gây nghiện, không buôn bán, vận chuyển và sử dụng ma túy, tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “*Hòm thư*

*tổ giác tội phạm*" hoặc trực tiếp báo cho cơ quan chính quyền, công an những đối tượng sử dụng ma túy.

- Định kỳ phối hợp trao đổi thông tin về các chủng loại ma túy mới xuất hiện, diễn biến của tình hình tội phạm về tệ nạn ma túy trong thanh thiếu niên với các ngành có liên quan để nắm tình hình phục vụ công tác phòng, chống ma túy.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy nhân các sự kiện như: Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); Tháng hành động quốc gia phòng, chống AIDS hàng năm.

- Các cấp bộ Đoàn tăng cường cộng tác và nâng cao chất lượng các tin, bài viết về phòng, chống ma túy, qua đó tuyên truyền giới thiệu các gương điển hình, gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả của Đoàn và đoàn viên, thanh thiếu niên trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy.

## **2. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên chậm tiến, thanh niên sử dụng ma túy, thanh niên sau cai tái hòa nhập cộng đồng**

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; xây dựng chương trình hỗ trợ việc làm cho người sau cai; thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, định hướng cho thanh niên sau cai tiếp cận các mô hình kinh tế hiệu quả tại địa phương; phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội ưu tiên giải ngân, hỗ trợ vay vốn cho các thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng phát triển kinh tế; tuyên truyền cho cộng đồng, xã hội chia sẻ, đồng cảm, giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nghiện và người sau cai.

- Tổ chức các hoạt động động viên, giúp đỡ thanh niên hoàn lương, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng và trở thành những người có ích cho xã hội. Năm danh sách những thanh, thiếu niên chậm tiến, thanh niên vi phạm pháp luật, thanh niên sau cai trở về địa phương để phối hợp với gia đình, nhà trường và các đoàn thể, các ngành giáo dục cảm hóa, giúp đỡ thanh, thiếu niên tiến bộ, ngăn chặn tái phạm; phấn đấu mỗi năm Đoàn Thanh niên xã, phường, thị trấn giúp đỡ cảm hóa được ít nhất 01 thanh thiếu niên nghiện ma túy cai nghiện thành công hoặc 01 thanh thiếu niên chậm tiến thành công dân tốt, tích cực tham gia các phong trào Đoàn, hoạt động xã hội tại cộng đồng, tham gia bài trừ tệ nạn ma túy; tổ chức Ngày hội "*Đồng hành cùng thanh niên tái hòa nhập cộng đồng*" tại địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục thực hiện tốt chương trình "*Thắp sáng ước mơ hoàn lương*" dành cho các phạm nhân đang trong thời gian cải tạo, giam giữ tại các trại giam chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng; tổ chức các hoạt động hỗ trợ, giao lưu, định hướng lối sống cho thanh niên phạm pháp trong thời gian cải tạo, giam giữ tại các trại giam.

## **3. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp làm công tác phòng, chống ma túy; phát huy các thiết chế của Đoàn trong công tác phòng, chống ma túy**

- Hàng năm tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật thông tin diễn biến về tình hình ma túy và tội phạm ma túy cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội phụ trách công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dự luận xã hội của Đoàn.

- Trung tâm Sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề về tác hại của ma túy, xây dựng và chuyển giao các mô hình giáo dục thực tế, giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng tuyên truyền phòng, chống ma túy cho thanh thiếu niên; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ cho thanh niên tại các trại giam, trung tâm cai nghiện.

- Hội Doanh nhân trẻ tạo điều kiện cho thanh niên sau cai nghiện, sau cải tạo có ý thức rèn luyện, phấn đấu tốt được có việc làm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh là thành viên của Hội để tái hòa nhập cộng đồng.

#### **4. Tăng cường phối hợp với các ngành, các cấp; kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống ma túy**

- Các cấp bộ Đoàn chủ động tham mưu các chương trình, kế hoạch phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện.

- Phối hợp với ngành Tư pháp tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp lý cho thanh thiếu niên liên quan đến phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với ngành Công an tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết liên tịch số 03 ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn về “*Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên*” giai đoạn 2016 – 2020 phù hợp tình hình thực tiễn tại địa phương hàng năm.

- Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo triển khai các nội dung của Đề án “*Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường*” đến năm 2021.

- Đưa nội dung đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy vào kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm của các cấp bộ Đoàn.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai các nội dung đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và chuyển tải các tài liệu, tờ rơi có nội dung tuyên truyền về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy đến các cấp bộ Đoàn; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng chống tội phạm, ma túy cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực giúp việc cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo theo quy định.

## 2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch ở cơ sở.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong các chiến dịch truyền thông, các đợt cao điểm phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy.

- Tham gia tốt các hoạt động do Tỉnh đoàn, các ngành tổ chức; phối hợp tổ chức thực hiện tốt các chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể cùng cấp; báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống ma túy tại địa phương, đơn vị về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (*qua Ban Tuyên Giáo Tỉnh đoàn*) **trước ngày 05/11 hàng năm.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Phòng, chống, ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022*” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. *Mỹ Linh*

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



*Trần Trí Cường*

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TWĐ;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BCDPCTP - Công an tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- UB Hội tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh;
- Cán bộ chỉ đạo địa bàn;
- Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc, TT SHTT;
- Lưu BTG, VT.